contribución sustancial y requisitos de cumplimiento para 
no hacer daño significativo a otros objetivos ambientales 
se evaluaron durante las mesas técnicas sectoriales con la 
participación de expertos nacionales. Las mesas técnicas 
celebradas en Tegucigalpa en mayo de 2025 contaron con 
ciento veintiocho (128) asistentes que compartieron su ex-
periencia como técnicos en los sectores incluidos en la ta-
xonomía, reuniendo más de doscientos (200) comentarios 
que han permitido contextualizar el documento a la realidad 
de Honduras. Estas mesas permitieron revisar y validar los

[...]

de elegibilidad asociados, tanto de contribución sustancial 
como los requisitos de no hacer daño significativo. Este pri-
mer borrador fue sometido a una consulta acotada en julio 
de 2025, con la participación de actores del sector público, 
financiero, productivo y de la sociedad civil, recibiéndose  
ciento ochenta y cuatro (184) comentarios que permitie-
ron ajustar y fortalecer el documento técnico, gracias a los 
aportes de los participantes de la consulta. Finalmente, se 
integraron las observaciones, realizándose una validación 
institucional del contenido y se publicó la versión final de